SCRIPTA

Numéro Scripta : 2598

Auteur(s) : Martin, Bellême, Saint-Léonard, dépendance Saint-Martin de Marmoutier (prieur)

Bénéficiaire(s) : Arnoult le Charron [particulier]

Bénéficiaire(s) : Colin Becdeloce [particulier]

Bénéficiaire(s) : Jeanne des Coutart [particulier]

Bénéficiaire(s) : Guillaume Bachelier [particulier]

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : 1275, février

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Ratification par frère Martin, prieur de Bellême, de l'accord intervenu entre frère Martin, prieur de Bellême, d'une part, et Arnoult Le Charron, Colin Becdeloce, Jeanne des Coutart, Guillaume Bachelier, d'autre part, à la suite d'une contestation sur le rachat d'un cheval de service, à raison du décès de Julien des Coutart, qui tenait dudit prieur la tierce partie du moulin des Coutart.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Barret Philibert (Abbé), *Cartulaire de Marmoutier pour le Perche*, Mortagne-au-Perche, Meaux (Documents sur la province du Perche ; 3e série, 2), 1894, n° 92, p. 106.

Texte établi d'après a

Universis presentes litteras inspecturis frater Martinus, humilis prior de Bellismo, salutem in Domino.
Noverint universi quod com contemptio verteretur inter nos et consocios nostros, ex una parte, et Hernulphum Lecharron et Giletam ejus uxorem et Colinum Becdeloce et Agatam ejus uxorem et Johannam des Coutart Sororem suam, et Guilelmum Bachelier ex altera, super eo videlicet quod nos et consocii nostri petebamus habere ab ipsis rachatum equi servicii, etc.....(Le reste est répété mot à mot comme dans la charte précédente : SCRIPTA 2597)
Datum anno Domini M° CC° LXX° quarto, mense februarii.